
Oprava
V první polovině ledna 2003 vydal Český statistický úřad opravené údaje o bilanci zahraničního obchodu
České republiky za červenec až listopad 2002. Protože tyto změny mají významný vliv i na odhad hrubého
domácího produktu pro rok 2002 a jeho složky, považuje redakce Ročenky Hospodářských novin 2003 za
důležité připojit nové údaje alespoň tímto způsobem ještě po redakční uzávěrce.
Děkujeme za pochopení.

Tab. 1

Oprava údajů o vývozu a dovozu zboží za 2. pololetí roku 2002 se promítá do orientačního odhadu vývoje některých
makroekonomických ukazatelů za 3. čtvrtletí 2002. Při promítání úprav bylo přihlédnuto k řešení bilanční nerovno-
váhy při sestavování prosincového odhadu vývoje ekonomiky za specifické 3. čtvrtletí (povodně). Tato nerovnováha
byla tehdy odstraněna výrazným navýšením změny zásob a dílčí úpravou výdajů domácností a tvorby hrubého fix-
ního kapitálu se současnou zápornou úpravou zdrojové strany bilance, a tedy i HDP.

Tab. 2 (údaje v miliónech Kč)

Při prosincovém odhadu vývoje HDP za 3. čtvrtletí ČSÚ na základě modelu pro sezónní vyrovnání orientač-
ně uvedl, že v úhrnu za rok 2002 vzroste HDP o 2 %. Nyní (15. ledna 2003) lze na základě zpřesněných údajů
odhadnout, že růst ekonomiky byl přibližně 2,5 %.

(Pramen: Český statistický úřad)

dodatek  23.1.2003  14:20  Stránka 1


